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سلام به فردا

مشکل فساد و جلوگیری از آن یکی از معضلاتی 
است که جامعه جهانی در دهه های اخیر به شدت 
با آن روبه رو بوده است. هرچند از دهه های گذشته 
برای رویارویی و علاج آن راهکارهای گوناگونی 

مورد توجه قرار گرفته است. 
یکی از مهم ترین و کارآمدترین راهکارها 
در اعمال شیوه های دقیق و کاملا باز و آشکار، 
رفتارهایی است که در دستگاه های صاحب نفوذ 

در جامعه صورت می گیرد. 
درواقع اعمال نظارت و ارزیابی مستمر و 
به نوعی، ایجاد شفافیت در کارکرد بخش های 
مختلف دستگاه های حوزه عمومی و حوزه هایی 
که از منابع عمومی در جامعه استفاده می کنند، 
یکی از مهم ترین مباحثی است که کشورهای 
مختلف در مناطق توسعه یافته یا کمترتوسعه یافته 
جهان با آن روبه رو بوده اند. بیشترین ابزاری 
که در این زمینه کارآمدی خود را نشان داده 
نهادهای  از  و حمایت  قدرتمندکردن  است، 
نظارتی بوده تا بتواند سلامت عملکرد نهادهای 
مختلف را تحت  نظارت قرار دهد و آن را زیر 
کنترل عمومی و تحت  نظارت مردم و منتخبان 

مردم قرار دهد. 
این باور از دیرباز در همه جوامع، به ویژه در 
جوامع پیشرفته و کشورهایی که امروز معیارهای 
توسعه یافتگی را تجربه می کنند، وجود داشته 
است که قدرت، فی نفسه می تواند با انواع گوناگون 
سوء استفاده همراه شود. می توان سازوکارهای 

مختلفی را در این زمینه مثال زد. 
شاید مهم ترین آن در حوزه توزیع قدرت و 
تفکیک نیروهای سیاسی از یکدیگر در عرصه 
عمومی است؛ یعنی دستگاه های صاحب قدرت، 
نهادهایی که می توانند کارکردها و عملکردهای 
یکدیگر را تحت نظارت قرار دهند و به نفع منافع 
عمومی و مصالح عمومی انطباق این رفتارها را با 

قانون مورد ارزیابی قرار دهند.
 برهمین اساس در همه قوای حاکم بر کشورها، 
نهادهای ارزیابی و نظارت شکل می گیرد تا هم 
از درون این نهادها را تحت نظارت و کنترل قرار 
دهد و هم از بیرون توسط قوای دیگر رفتار آنها 
را کنترل کند. یعنی سازوکارهای نظارتی به عنوان 
ابزارها و روش های مناسب برای کنترل و مهار 
فساد مورد توجه قرار گرفته است. در شرایطی که 
در پرتو انقلاب ارتباطات، رسانه ها از تأثیرگذاری 
فزاینده ای برخوردار شده اند، میزان فعالیت آنها 
نیز ارتباط مستقیم و فوری با موضوع فساد پیدا 

کرده است. 
در واقع جوامع پیشرفته به خوبی اهمیت 

آشکارسازی رفتارهای خلاف قانون از سوي 
رسانه ها را به عنوان علاجی برای مهار فساد 
مورد توجه قرار داده اند. به طور طبیعی 
جوامعی که کمتر از آزادی برخوردار هستند، با 
مفاسد بیشتری دچار چالش می شوند. چراکه 
مسئله فساد به عنوان یک مسئله جهانی، منابع 
توسعه در کشورهای پیشرفته تر و منابع رشد را 
در کشورهای کمترتوسعه یافته می بلعد و در 
واقع مصالح عمومی را فدای منافع گروهی 

و شخصی می کند. 
به نظر می رسد تن دادن به این ضوابط، یعنی 
اجرای قانون و گسترده کردن دامنه اجرای قانون 
و البته تقویت نهادهای نظارتی که در رأس آن 
مجلس قانون گذاری در همه نظام های سیاسی 
مردم  سالار قرار می گیرد، به عنوان سازوکاری مؤثر 
برای مبارزه با فساد جایگاه ویژه ای را به  دست آورده 
است. کشورهایی که بتوانند از این ابزارهای نظارتی 
بهره بگیرند، چالش فساد و مبارزه با آن به شیوه ای 
کارآمدتر شکل می گیرد. در واقع اجرائی سازی اراده 
مردم تحقق پیدا می کند. در کشور ما نیز این نقش 
برجسته از یک سو بر عهده مجلس و از سوی دیگر 
بر عهده دستگاه قضائی قرار گرفته است. در واقع 
اعمال نظارت قوا بر یکدیگر توصیه و ظرفیت های 
قانونی آن فراهم شده که به شکل مستند در متن 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به آن توجه 

شده است. 

شفافیت حلقه گمشده  تقصیر کنترل سی بود
پوریا عالمی: آقای حسن روحانی دیروز حرفی  �

کاملا روشن، دقیق، مشخص، عینی، ملموس، مشهود، 
مرموز، مذکور، مکتوم، معلوم و ممهور زد و گفت: 
«همه جناح هایی که در انتخابات مشارکت کرده اند 
باید جایزه بگیرند، اما یک جناح جایزه می گیرد و 
یک جناح تنبیه می شود. این می شود انتخابات و 
اعتماد عمومی؟» تا این لحظه ۱۷ نفر از برندگان 
المپیاد ریاضی جهان، پیش کسوتان و پس کسوتان 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی و چند دلاور دیگر، 
روی جمله مذکور افتاده اند تا جاهای خالی جمله را 
پر کنند که تا الان موفق نشده اند. بعد از موضع گیری 
مشخص رئیس جمهور، فضای سیاسی جامعه 
دگرگون شد و «یک جناح» جایزه اش را بازنکرده پس 
فرستاد و «یک جناح» برای تنبیه ۱۶ بار کلاغ پر و ۲۲ 
بار بشین پاشو رفت. در همین رابطه یا در رابطه با 
یکی دیگر، هفهشده فعال سیاسي که ممنوع  الفضای 
مجازی شده بودند، اعلام کردند روی دوربین 
موبایلشان آدامس چسبانده اند تا جلو حضورشان در 

فضای مجازی گرفته شود.
آقای حسن روحانی در ادامه استفاده از آرایه های 
ادبی و فن قایمکی ادبی، اشارات ظریف دیگری کرد 
و گفت: «اگر کسی خیلی تأثیرگذار باشد و... او نباید 

تشویق بشود. باید تنبیه بشود؟»
به همین مناسبت هیئت دولت اعلام کرد آن فرد 
خودش را تا پایان وقت اداری سه شنبه به میدان 
پاستور معرفی کند تا هیئت دولتی را از نگرانی برهاند. 
هیئت دولت گفت ما تا الان خیلی دنبال این گشتیم 

که چه کسی این کار را کرد. چهار گزینه اصلی داریم:
۱- زورو بوده.

۲- پژواک بوده و صدا اکو داشته مثل صدایی 
که توی بلندگوی مدرسه می پیچد. پس لابد یکی از 
ناظم های مدارس بوده. متأسفانه نمی دانیم کدام 

ناظم و کدام مدرسه.
۳- کنترل سی، کنترل وی بوده.

۴- یک کسی.
پای صندوق رأی  از  از مردم که  جمعی 
بازمی گشتند، در حمایت از سخنان رئیس جمهور 

گفتند باریکلا.
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کارتون خواب

شش درجه

دیگر صحبت کردن از رابطه بین رسانه های 
اجتماعی و اتفاقات سیاسی، چه رخدادهای رسمی 
مانند انتخابات و غیررسمی مانند اعتراض ها و 
ناآرامی ها، کاری بیهوده به نظر می رسد چراکه در 
این سال ها، تحقیقات مختلف نشان داده اند که این 
دو بر هم اثر می گذارند. بنابراین حالا باید به تحلیل 
و ارزیابی روندها و فرایندهایی که موجب تأثیر و 
تأثر این دو بر هم می شود،  بپردازیم. تلاش ما باید 
این باشد که مشخص کنیم  رسانه های اجتماعی 
چگونه بر اتفاقات سیاسی اثر می گذارند و از آنها 
اثر می پذیرند. تلگرام که درحال حاضر پرمصرف ترین 
رسانه اجتماعی در ایران است، در انتخابات مجلس 
شورای اسلامی در اسفند ۱۳۹۴ نقش مهمی 
داشت و یادداشت های زیادی دراین باره  نوشته 
شد اما شخصا تحقیق علمی درباره چگونگی 

تأثیر آن ندیدم. 
بنابراین به عنوان یکی از اولین 
تحقیق ها در این حوزه، به تحلیل 
تلگرام  پربازدید کانال های  پیام های 
ریاست جمهوری  انتخابات  دوران  در 
ایران در اردیبهشت ۱۳۹۶ پرداختم 
که خلاصه ای از آن را در این یادداشت 
ارائه می کنم. من در این تحقیق، ۲۰ 
پیام که بیشترین بازدیدها را هر روز 
از ۱۷ اردیبهشت تا ۱۸ خرداد ۱۳۹۶ 
داشتند گردآوری و تحلیل کردم. 

درمجموع ۶۲۰ پیام در ۳۱ روز گردآوری شد که از 
قبل از انتخابات تا بعد از انتخابات را دربر می گرفت. 
برای گردآوری این پیام ها از کانال تلگرافی (متعلق 
به آزمایشگاه شبکه های اجتماعی دانشگاه تهران) 
استفاده کردم که هرچند اشکالاتی در گزارش های 
آن وجود دارد،  اما تنها مرجعی است که این 
اطلاعات را به صورت عمومی منتشر می کند. تحلیل 
پربازدیدترین پیام های تلگرام می تواند درک درستی 
از فضای موجود و تمایلات، گرایش ها و ترجیحات 
کاربران در این رسانه اجتماعی در اختیار ما

 قرار دهد. 
نتایج تحقیق نشان داد که عمده ترین کارکرد 
تلگرام، اطلاع رسانی است. این مسئله در نوع 
کانال ها و اخبار منتشرشده در این بازه زمانی 
که بیشترین بازدید را داشته اند،  مشخص است. 
درواقع، ۵۳ درصد از کانال هایی که برای اولین بار 
پیام های پربازدید را منتشر کرده اند، غیررسمی و 

مابقی رسمی هستند. کانال های رسمی نیز با توجه 
به فراوانی آنها به کانال های خبری و غیرخبری 
تقسیم شد. در این بین، ۳۸ درصد کانال ها خبری 
هستند که بیشترین درصد در بین تمام کانال هاست. 
همچنین تقریبا ۹ درصد کانال ها، غیرخبری 
هستند. همچنین در بین کانال های خبری، ۲۵ 
درصد متعلق به خبرگزاری ها هستند. بنابراین 
خبرگزاری ها، بیشترین درصد کانال ها را در تلگرام 
به خود اختصاص داده اند. همچنین کانال خبرگزاری 
فارس (همراه با زیرشاخه هایش) بیشترین تعداد 
پست در بین پست های پربازدید را داشته اند 
(۳۵ درصد). بعد از فارس به ترتیب کانال های 
ایسنا، تسنیم، گیزمیز، میزان، باشگاه خبرنگاران، 
روحانی۹۶، نود، خامنه ای.  ای آر و خبرآنلاین قرار 
دارند که نشان می دهد بیشترین منتشرکنندگان خبر 
نهاد ها و خبرگزاری های رسمی هستند و برخلاف 
تلگرام هراسی از سوی برخی مقامات، فضای این 
رسانه عمدتا در اختیار بازتولید گفتمان های رسمی 
است. علاوه بر این، ۵۹ درصد پست ها خبری هستند. 

همچنین ۳۸ درصد پست ها سیاسی و جهت گیری 
۶۵ درصد آنها هم اطلاع رسانی است. بنابراین 
مشخص می شود که تلگرام عمدتا  از سوی کاربران 
برای اطلاع از اخبار سیاسی استفاده می شود. بعد 
از این موارد، پست های انتقادی، اجتماعی، سرگرمی 
و ورزشی با فاصله خیلی زیاد قرار دارند. همچنین 
این تحقیق نشان داد که منطقا بازدید پست ها در 
روزهای منتهی به انتخابات افزایش می یابد. علاوه 
بر اینها، من در این تحقیق شیوه و چرایی استفاده 
از شکلک ها، نشانگرهای آدرس دهی مانند یوزر نیم  
و هشتگ را نیز تحلیل کرده ام که در این یادداشت 
فرصت پرداختن به آنها نیست. در یادداشت های 
بعدی، داده های بیشتری از این تحقیق را ارئه و 
تحلیل خواهم کرد تا با کارکرد و نقش تلگرام در 

ایام انتخابات در ایران بیشتر آشنا شویم. 
*دانشجوی دکترای علوم ارتباطات اجتماعی 

دانشگاه تهران

تلگرام و انتخابات؛ خبررسانی و دیگر هیچ!

جشنواره گل ولای
فریده خرمي: جشنواره کاشت برنج در نپال  �

شباهتی به هیچ کدام از جشنواره های تروتمیز و 
باکلاسی که آدم توی تلویزیون می بیند ندارد. اگر هم 
کسی خیلی شیک و باکلاس وارد جشن بشود، آخرش 

گل آلود و ژولی پولی به خانه برمی گردد.
این جشنواره محل ثابتی هم ندارد و هر سال در 
اوایل تابستان در مزارع برنج در نزدیکی شهرها برگزار 
می شود. صدها متر جلوتر از مزارع برنج، امواجی از 
موسیقی و جویبارهایی از رنگ های زنده و روشن به 
راه افتاده است. زنان و مردان نپالی با لباس های سنتی 
خیره کننده، گروه گروه به سوی مزارع برنجی می روند 
که در کنار رودخانه ای پرآب چشم به راه آنهاست. 

بچه ها بعد از ناهار و تعطیلی مدارس می رسند.
چادر بزرگی که برای سخنرانی مسئولان شهر و 
چادرهای دیگری برای فروش خوراکی و نوشیدنی 
برپا شده، از همان اول صبح پر از مشتری است. 
صدای سازهای محلی نپالی که بعضی هایشان 
شبیه شاخ های بلند و درهم پیچیده گوزن هستند و 
موسیقی نپالی که شباهت زیادی با موسیقی هندی 
دارد، از درون چادرها می آید. زنان و مردانی در هر 
کدام از چادرها با نوای موسیقی به رقص و پایکوبی 
مشغول اند. توریست ها از این فرصت برای تمرین 
رقص محلی استفاده می کنند و لنگ ولگد پرت 
می کنند. پیرترها کنار ایستاده اند و بسیاری از آنها از 

بالای ساختمان های اطراف مراسم را تماشا می کنند.
غذایی که به طور سنتی در این مراسم خورده 
می شود، برنج پخته کوبیده شده، ترشی سیب زمینی و 

ماست یا کشک است.
یکی از قسمت های دیدنی مراسم، مسابقه کاشت  
نشای برنج است که در میان زنان برگزار می شود و 
شور و شوقی در میان شرکت کننده ها و تماشاچی ها 
ایجاد می کند. زنان تا زانو در گل  ولای فرو می روند و 
ساقه های نازک و لاغر برنج را به سرعت و با خنده 
و شوخی، در دل زمین آماده می کارند؛ اما همهمه 
و هروکر و غش غش خنده و فریادهای هیجان زده 
زمانی به اوج می رسد که توریست های جوان 
بی کله و محلی های خنده رو در زمین های شخم زده 
باران خورده کشتی می گیرند و بقیه در جدالی بی برنده 
از نوک انگشت پا تا فرق سر همدیگر را غرق در 
لایه قهوه ای و نرم گل ولای می کنند. مرحله بعد 
ژست گرفتن جلوی دوربین است با این هیبت گل آلود 
و پس از آن خوابیدن توی رودخانه و شست وشو که 
پایانی خوش برای این روز گرم و آفتابی تابستانی به 

حساب می آید.
بالاخره از محله خوش آب ورنگ و تمیزم دل 
می کنم، از پیچ جاده می گذرم، تپه مشرف به شهر 
را دور می زنم، از جاده اصلی وارد راه باریکه خاکی 
کوهستانی می شوم، سر از محله ای به نام سدی 
باگار درمی آورم و در میهمانخانه ای رؤیایی (سدی 
سندویچ) اتاقی پیدا می کنم؛ رویایی از این جهت که 
کرایه اش نصف هتل قبلی است، اتاق بزرگ تری دارم، 
صبح ها با سمفونی پرندگانِ عجیب و ناشناسِ ساکنِ 
جنگلِ بالای سرم از خواب بیدار می شوم، پیش رویم 
چشم انداز دریاچه را می بینم و پشت سرم کشتزارهای 

پلکانی برنج. دیگر از دنیا چه می خواهم؟ 
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حرف درشت

اتفاق

«کلیپ جنجالی لورفته»، «دست بلند... برای آوازخوانی»، «رفتار غیراخلاقی 
شیخ اصلاح طلب»، «...ملعون» و...، تنها چند نمونه  از عنوان هایی است که بر این 
ویدئو نهاده شده است؛ دیدار مربوط به سال های پیش است که در آن یک شخصیت 
سیاسی امروز و یکی از خبرنگاران آن سال ها و اکنون سفر کرده به آن سوی آب ها 

حضور دارند. 
به محض انتشار این ویدئو، بیشتر کاربران شبکه های اجتماعي آن را دیده اند 
یا درباره اش سخن می گویند؛ همه نوع سخن و قضاوت از فحاشی تا خوشحالی. 
از کفتارنامیدن فرد و از آب گل آلود ماهی گرفتن تا دلایل چهارگانه کامبیز نوروزی 
حقوق دان در غیراخلاقی بودن پخش این ویدئو. اینکه بتوان این ماجرا را بدون 
احساس و تنها به عنوان یک راوی بررسی کرد، کار مشکلی است.  اما به خصوص 
این روزها مباحث جدیدي درباره شان طرح مي شود. در کنار اینها این ماجرا حاوی 

چند شگفتی است. 
۱- این ویدئو چطور ضبط شده است؟ البته می دانیم هر رئیس جمهور و شخصیت 
برجسته سیاسي یا مقام مسئولی خود را در تمام لحظات در یک اتاق شیشه ای و 
تحت نظارت کامل می داند، اما این ویدئو با اطلاع ضبط شده یا مخفیانه؟ اگر مخفیانه، 

چرا؟ 
۲- اگر بخواهید کمی بدبینانه فکر کنید؛ آیا برای این فیلم برداری از قبل 
برنامه ریزی شده است یا درجا به ذهن رسیده است. البته با توجه به شغل خبرنگاری، 

سرعت عمل اصل مهمی است. 
۳- چرا این ویدئو این قدر تقطیع شده است؟ آیا افراد دیگری هم حاضر بوده اند؟ 
۴- همه ما به عنوان خبرنگار مجموعه ای از سخنان و تصاویر out of record یا 
سانسورشده اي داریم که فردی که با او روبه رو شده ایم فقط برای اطلاع شخصی مان 
و نه برای انتشار در اختیارمان قرار داده است. آیا این اصول در انتشار این تصاویر در 

نظر گرفته شده است؟ 
۵- این ویدئو مربوط به سالیان دور است؛ زمان اصلاحات. آیا برای پخش 
آن اجازه گرفته شده است؟ یا چون فکر شده که زمان آن گذشته مشکلی 

پیش نمی آید؟ 
۶- می دانیم که خبرنگاری یکی از جنبه هایش که در فیلم های هالیوودی هم به 
آن بسیار تأکید می شود، جنبه کارآگاهی در کشف حقایق یا مخفی کردن واقعیت برای 
کشف برخی فسادهاست. آیا این مخفی کاری و ضبط پنهان با همین هدف انجام شده 
است؟ یعنی گوش ندادن به صدای زنان در موسیقی ازسوي یک روحانی، یک فساد 

است که اکنون بر ملا شده است؟ 
۷- هر خبرنگاري از انتشار یک مطلب هدفی را دنبال می کند. چه هدف یا 

نتیجه ای از انتشار این تصاویر نصیب خبرنگار شد؟ 
۸- هدف کوتاه مدت انتشار این ویدئو غیر از کسب شهرت چیست؟ و هدف 

بلندمدت آن چیست؟ 
۹- انتشار این ویدئو فقط به دلیل هم زمانی، با آزادی موسیقی بانوان در عربستان 
بوده است؟ به مسائل امروز ایران، محدودیت ها و شرایط کنونی رئیس دولت 

اصلاحات نباید توجه می شد؟ 
۱۰- امروز رئیس جمهور سؤال مهمی را مطرح کرد؛ آیا کسانی که مردم را به 
انتخابات تشویق می کنند باز هم نباید تشویق شوند؟ وقتی کسی اعلام می کند 
دغدغه اش افزایش فضا برای زنان ایرانی است و چنین بی توجه، فرد مؤثری را که به 
گواه بسیاری از فعالان زن، بهترین فضا را برای فعالیت ها در زمان حضورش بر مسند 
ریاست جمهوری را فراهم کرد، تخطئه می کند، آیا در دغدغه اش نمی توان تردید کرد؟

10 نکته درباره یک ویدئوى 42 ثانیه اى
گیسو فغفوري

اعتراض

معمار،  امینی،  کیکاووس  شهرساز،  و  معمار  حائری،  محمدرضا 
حمید خاکی، معمار، ترانه یلدا، معمار و شهرساز، در نامه ای به 
را  نکاتی  پلاسکو  جایگزینی  ایده پردازی  فراخوان  درباره  شرق 

بیان کردند.
***

در جامعه معاصر کشور، برگزاری مسابقه معماری کاری است جدی و 
دموکراتیک. از طرف مالک و نماینده متخصص مالک برای جایگزینی پلاسکو، 
مسابقه فراخوان عمومیِ ایده بازتعریف پلاسکو عنوان شده است که اقدامی است 
مناسب، اما ناکافی. مناسب چون موضوع جایگزین پلاسکو به مسابقه عمومی 
گذاشته شده و شعور عام ملاکِ عمل قرار گرفته است. ناکافی به خاطر اینکه در 
الزامات مسابقه مفروضاتی در نظر گرفته شده که نتیجه مسابقه را با تناقض 
مواجه خواهد کرد. مرحله فراخوان ایده باید قبل از تدوین برنامه ها و راهکارها قرار 
می گرفت، درحالی که در مفاد بند «ت» فراخوان مفروضات و معیارهای بیان شده 
حاکی از آن است که برنامه ها قبل از ایده پردازی مشخص شده اند. این تناقض آشکار 

تحقق آزادانه و خلاق موضوع مسابقه را زیر سؤال برده است.
 پرسش این است که چگونه یک نویسنده یا هنرمند می تواند با مواردی مانند 
پهنه بندی، تجمیع، مجموعه چندمنظوره و...، آزادانه به ایده پردازی اقدام کند؟ یا 
چگونه کسبه پلاسکو- آن گونه که در متن فراخوان آمده است- می توانند در ارائه 
ایده، به مفروضات تثبیت شده در فراخوان پاسخ دهند؟ داوران جملگی از منزلت 
اجتماعی مشابه برخوردار بوده و باوجود شایستگی، فاقد تنوع تخصصی موردنیاز 
هستند. نمایندگانی از حوزه های جامعه شناسی، تهران شناسی و دانشمندان مطالعات 
فرهنگی، متخصصانی از حوزه های معماریِ منظر و هنرمندان لازم است در هیئت 
داوری حضور داشته باشند تا مفهوم ایده داوری در شأن این مسابقه ملی محقق 
شود. براین اساس لازم است تجدیدنظر کافی در زمان بندی، در رفع محدودیت های 
ایده پردازی و در انتخاب بین رشته ای داوران صورت پذیرد تا فراخوان به یک ایده 
«بازتعریف» واقعی تبدیل شود.به هرحال، تأکید می کنیم که رویکرد ما به پلاسکو، 
که در نامه مان به ریاست جمهوری کشورمان منعکس شد، به تعیین سرنوشت 
برای یک قطعه زمین در مرکز شهر تهران محدود نمی شود، بلکه هدف از آن طرح 
درخواستی برای باز تعریف ساختارهای حاکم بر داشت و نگهداشت صحیح و 
ایمن و شهروندمدارانه شهرهایمان است... . وقتی می گوییم و جمله صفحه اول 
گزارش ملی پلاسکو را تکرار می کنیم که «پلاسکو را فراموش نکنیم»، منظورمان این 
است که یادمان نرود چه غفلت هایی باعث شد این اتفاق بیفتد.  حال چه باید کرد 

تا فراموش نکرد؟ 
-باید ساختارهای مناسب برای ایمنی و نگهداری از شهر را در سطوح ملی، استانی 

و محلی ایجاد کرد. 
-باید سمن های مردمی فعال نیز در کمیسیون های ناظر بر این گونه امور حضور 

داشته باشند. 
-این کمیسیون ها خود باید انواع متخصصان شهری، اعم از استادان دانشگاه، 
جامعه شناسان، مهندسان معمار و شهرساز و سازه و نیز کارشناسان دولتی و 
شهرداری را در خود داشته باشند تا بتوانند مسائل را از زوایای مختلف مورد بررسی 
و ارزیابی قرار دهند. ازهمین روست که ما معتقدیم در مسابقات معماری از قبیل 
پلاسکو باید طیفی از شهروندان متخصص حضور داشته باشند، نه صرفا مقامات 
دولتی یا در خدمت دولت؛ تا منافع شهر و عموم شهروندان به درستی در انتخاب ها 

در نظر گرفته شود. 

تجدیدنظر ناکافی در فراخوان 
پلاسکو را فراموش نکنیم

 الهه کولایى

تجربه

در شرایطی که توفان های سیاسی تفرقه انگیز 
در سراسر جهان سیل خسارات را به بار می آورد، 
باراک اوباما، رئیس جمهوری سابق آمریکا، برخی از 
بزرگ ترین رهبران مدنی جهان را برای یک کنفرانس 
گرد هم می آورد تا درباره این صحبت کنند که چگونه 

می توان از دنیا جای بهتری ساخت. 
بنیاد اوباما در ماه سپتامبر (شهریور) بیانیه ای 
ویدئویی در رسانه های اجتماعی منتشر و اعلام کرد 
این کنفرانس در اواخر ماه اکتبر (اوایل آبان) برگزار 

می شود. 
رئیس جمهوری سابق آمریکا در این ویدئو گفت: 

«در ماه اکتبر امسال، ما صدها نفر از رهبران را از سراسر 
جهان برای تبادل نظر در شهر من – شیکاگو- گرد 

می آوریم تا ایده های  خود را با هم در میان بگذارند».

 «این نشست درباره چگونه رهبری کردن مکانی 
خواهد بود که در آن گرد هم بیاییم و از یکدیگر یاد 
بگیریم و سپس به جوامع خود برگردیم تا راهنمایی 
دیگران برای انجام دادن کار سخت تغییر را بر عهده 

بگیریم».
این بنیاد علاوه بر این اقدام، قرار است انجمنی را 
از رهبران مدنی تشکیل دهد که شامل «مجموعه ای 
متنوع و متکثر از ستارگان در حال ظهور تفکر اجتماعی 
هنرمندان،  مخترعان،  سازمان دهندگان،  باشد- 
کارآفرینان، روزنامه نگاران و دیگران - که چشم انداز 

تعامل مدنی را تغییر خواهند داد».

اوباما: رهبران جهان، متحد شوید!

 حسین کرمانى

 ثنا حسین پور 


